

Arkivkode:

Sak nr.: 2011/6396

Styresak: 416

Møte: 31.05.11

Ny samarbeidsavtale med Christian Michelsen Research AS (CMR)

Bakgrunn

CMR AS ble etablert i 1992 som teknisk industrielt forskningsinstitutt. CMR har næringsrettet forskning og innovasjon som hovedoppgaver. Selskapet har et samfunnsnyttig formål og utfører oppdrag for privat og offentlig virksomhet i nært samarbeid med universitetet. Universitetet er største eier i selskapet.

Kunnskapsdepartementets reglement om statlige universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer om faglig aktivitet og universitetets supplerende retningslinjer forutsetter at det inngås avtaler med hver enkelt virksomhet universitetet har samarbeid med.

Som oppfølging av departementets reglement gjennomførte Ernst & Young AS som universitets internrevisor tilsyn med universitetets samarbeid med institusjoner i randsonen. Det ble undersøkt om samarbeidet tilfredsstilte kravene i reglementet (jf styresak 80/08). Rapporten og det etterfølgende arbeidet med avtaleverket viste at selv om de eksisterende avtalene i hovedsak var i tråd med Reglementet, var det behov for en mer ryddig struktur i avtalene og en gjennomgang av disse.

I følge regelverket skal slike avtaler inneholde:

- Formålet med samarbeidet
- Økonomiske forhold mellom universitetet og den samarbeidende virksomheten
- Samarbeidspartens eventuelle bruk av universitetets lokaler skal skje etter nærmere avtale og til markedsleie
- Personalforhold. I den utstrekning universitetsansatte skal utføre arbeid for samarbeidende virksomhet, skal det skje i henhold til egen skriftlig avtale mellom partene
- Eventuell styredeltakelse fra ansatte ved universitetet skal fremgå av avtalen. Rektor kan bare inneha styreverv i selskap som eies 100 % av staten
- Rapportering
- Andre forhold av betydning, som for eksempel avklaring av rettighetsspørsmål ved forskningssamarbeid, rutine for revisjon av avtaler.

Omfang og innhold i de ulike separate avtalene vil måtte variere med hvilken institusjon det dreier seg om, hvilket omfang samarbeidet har og bredden i samarbeidsforholdet. For de viktigste samarbeidspartnerne er det aktuelt å inngå en overordnet rammeavtale og flere separate avtaler om faglig aktivitet, salg av tjenester og andre forhold der dette er nødvendig.

I sak 49/07 vedtok Universitetsstyret prinsipper for universitetets forskningsorganisering, og universitetets policy og opplegg for samarbeid med forskningsinstitusjoner ble gjennomgått. Det vises også til behandling av årsrapport for CMR i Universitetsstyret hvert år.

Oppfølging

Gjeldende avtale (kalt rammeavtale) er fra 2006. Med utgangspunkt i det refererte regelverket, internrevisjonens gjennomgang av forholdet til ulike samarbeidende institusjoner og prinsippene fra universitetets behandling av sak 49/07 om forskningsorganisering, er den

overordnede avtalen mellom Universitetet i Bergen og CMR reforhandlet. Utgangspunktet for avtalen har vært den tilsvarende avtalen med Uni Research AS. Vedlagt følger utkast til ny avtale. Avtalen har fått tilslutning fra ledelsen ved CMR og skal behandles i styret for CMR i møte 1.6.2011. Avtalen signeres av rektor på vegne av styret.

Universitetsdirektørens kommentar

I tillegg til Kunnskapsdepartementets reglement og universitetets interne retningslinjer for samarbeid med andre, er samarbeidet mellom UiB og CMR regulert av selskapets vedtekter, aksjonæravtalen og gjeldende rammeavtale.

Den fremforhandlede avtalen med CMR vurderes som hensiktsmessig og godt dekkende som en overordnet samarbeidsavtale med forskningsselskapet CMR. Avtalen ivaretar de overordnede prinsippene som lå til grunn for vedtaket i sak 49/07. Avtalen vil være en ramme for mer konkrete avtaler om prosjekt- og programsamarbeid mellom forskere og forskningsgrupper ved universitetet og i CMR. Avtalen har samme format og innretning som den overordnede samarbeidsavtalen med Uni Research AS.

Samarbeidet om forskning mellom universitetet og CMR kan variere i omfang og art over tid og mellom ulike fagmiljø. Samarbeidet med CMR er viktig for universitetet, noe som blant annet fremgår i universitetets årlige rapport og planer.

Med dette fremlegges følgende forslag til

Vedtak:

Universitetsstyret godkjenner utkast til overordnet samarbeidsavtale med Christian Michelsen Research AS.



19.05.11 IG

Vedlegg:

Overordnet samarbeidsavtale mellom Universitetet i Bergen og CMR.

Overordnet samarbeidsavtale

mellom

Universitetet i Bergen

Organisasjonsnummer 874 789 542

(UiB)

og

Christian Michelsen Research AS

Organisasjonsnummer 965 243 798

(CMR)

1. Innledning

Universitetet i Bergen har i følge Universitets- og høyskoleloven ansvar for å drive grunnforskning, forskerutdanning, undervisning og formidling. Som internasjonalt orientert forskningsuniversitetet har Universitetet i Bergen samarbeid med forskningsinstitusjoner i inn og utland. Et særlig samarbeidsforhold har universitetet med forskningsselskaper i Bergen der universitetet har eierskap.

CMR ble stiftet som aksjeselskap i 1992. Universitetet i Bergen eier 50 % av aksjene og Uni Research AS, eier 35 % av aksjene. Etter som UiB eier 85% av aksjene i Uni Research, er universitetets direkte og indirekte eierandel i CMR 79.75 % av aksjene. Vedtektene for CMR fastslår at selskapets formål er allmennyttig.

Partene har faglig samarbeid, men er selvstendige og likeverdige forskningsorganisasjoner med til dels komplementær virksomhet.

Styret for CMR skal i følge vedtektene ha inntil 9 medlemmer med 3 varamedlemmer etter generalforsamlingens nærmere beslutning. Etter aksjonæravtalen utpeker universitetet inntil 2 styremedlemmer.

2. Forhold til tidligere avtaler

Universitetet og CMR inngikk en rammeavtale om forskningssamarbeid 23.02.2006. Partene inngår nå en ny overordnet samarbeidsavtale som gir rammene for andre underliggende avtaler, jf punkt 4. Dette vil gi bedre beskrivelse av samarbeidsforhold og sikre at avtalene er i tråd med *Reglement om statlige universiteter og høyskolars forpliktende samarbeid og erverv av aksjer*. Reglementet krever blant annet at avtaler med selskaper universitetet har eierandel i, skal omfatte mer generelle forhold som informasjon om styrerepresentasjon og rapportering. Denne avtalen erstatter avtalen av 23.02.2006. Dette får ikke virkning for andre eksisterende avtaler, med mindre det avtales.

3. Formål

Denne overordnede samarbeidsavtalen har som formål å legge til rette for partenes ønske om å fortsette og å videreutvikle samarbeid om forskning. Gjennom avtalen tas det sikte på å utvikle et godt og resultatorientert samarbeid, og å fremme faglige og vitenskapelige miljøer til beste for begge parter. Denne avtalen legger også rammene for andre avtale- og samarbeidsforhold mellom partene.

4. Samarbeidets art og omfang

Partene ønsker et tett og nært faglig samarbeid. Partene ønsker blant annet å initiere samarbeid om og stimulere til fagutvikling og forskning innenfor aktuelle fagfelt. Ved å gå sammen i konkurranser om nasjonale og internasjonale midler til større satsinger, vil partene kunne stå sterkere. Partene ønsker derfor å holde hverandre orientert om forsknings- og utviklingsarbeid av felles interesse.

Samarbeidet skal være regulert i egne avtaler og kan skje på prosjekt- eller programbasis, eller i form av langsiktige samarbeidsavtaler knyttet til bestemte fagfelt. Utgangspunktet for avtalene skal være en beskrivelse av samarbeidets formål, art og omfang. Avtalen skal omhandle aktuelle forhold knyttet til formål, oppgaver, budsjett, fremdriftsplan, deltakere, personalforhold, rettighetsfordeling, publisering og rapportering. Dersom en av partene representerer den andre i en forskningskontrakt med en ekstern finansieringskilde (for eksempel EU), skal hovedkontraktsparten sørge for å informere den andre om de vilkår som følger av kontrakten, slik at begge parter kan forholde seg til disse.

Når forholdene ligger til rette for det, kan partene samarbeide om forskerutdanning. CMR kan bidra med veiledningskapasitet for gjennomføring av doktorgradsutdanning ved universitetet.

Samarbeidet kan også omfatte samarbeid om forskerskoler og doktorgradskurs. Samarbeidet reguleres i egen avtale mellom partene.

Samarbeid kan skje gjennom bruk av delte stillinger og kombinerte stillinger, hvor en bistilling hos den ene parten kombineres med hovedstilling hos den andre. Bestemmelser om personalforhold reguleres i egne avtaler mellom partene.

Andre økonomiske forhold, som bruk av universitetets lokaler, kjøp eller utveksling av tjenester mellom partene samt andre samarbeidsforhold, forutsetter inngåelse av separat skriftlig avtale.

5. Kommunikasjon og samhandling

Partene er enige om å møtes to ganger årlig for å evaluere samarbeidet. Fra hver part møter en eller flere representanter fra ledelsen og eventuelt andre etter avtale. Partene veksler på å invitere til møte, og universitetet påtar seg ansvar for å invitere til det første møtet.

6. Rapportering

I følge gjeldende reglement om statlige universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer plikter universitetet å rapportere eierskap i aksjeselskaper. CMR skal derfor sende all nødvendig informasjon og dokumentasjon til universitetet, departementet og Riksrevisjonen i samsvar med universitetets spesifikasjoner og de til enhver tid gjeldende retningslinjer fra departementet. Universitetsstyret orienteres om virksomheten i CMR en gang årlig, og regnskapet for selskapet inngår i universitetets konsernregnskap.

7. Avtaleperiode og opphør

Avtalen gjelder fra 1.6.2011. Avtalen kan revideres når en av partene ber om det. Hver av partene kan si opp avtalen med 6 måneders oppsigelsesfrist. Opphør av avtalen får ikke virkning for andre, separate inngåtte avtaler, med mindre det avtales særskilt.

8. Undertegning

Avtalen er utstedt i 2-to-originale eksemplarer og partene har beholdt en original hver.

Universitetet i Bergen

Bergen,

Sigmund Grønmo
Rektor

Christian Michelsen Research AS

Bergen,